
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 478 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/382387 de 24 de 
agosto de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem  aos municípios de 
Augusto Corrêa, Quatipuru e Primavera/PA, no período de 09 a 
15/09/2018, a fi m de realizar programação cultural de incentivo 
à leitura através da Biblioteca Itinerante.

Matrícula Nome Cargo

5341698/ 1 ANTONIA FARIAS DA 
COSTA SOUSA

TEC. DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

54184100/ 3 GLAUBER JOSE SILVA DE 
CARVALHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

3152081/ 1 JOSEFA MAGALHAES 
FERNANDES

TEC.DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

715450/ 1
REGINA LUCIA 

ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5042712/ 5
MARIA DO SOCORRO 

CORREA DE MIRANDA DOS 
SANTOS

TEC. EM GESTAO 
CULTURAL

5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA 
SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 355041

OUTRAS MATÉRIAS
 Aviso de Revogação
Pregão Eletrônico nº 004/2018 FCP
Considerando que o Convênio Federal nº 800912/2014 foi 
extinto em 29/06/2018, pelo decurso de seu prazo de vigência e 
ausência de interesse de prorrogação pela Concedente FUNARTE/
MINC, está revogado o Pregão Eletrônico nº 004/2018, que tem 
como objeto Contratação de empresa especializada na produção 
de shows e locação de equipamentos para eventos – a fi m 
de executar o Projeto “Pará Cantar”, mediante o Convênio nº 
800912/2014.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da FCP

Protocolo: 355118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/360392/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1 (uma diária), pelo 
deslocamento para o município de Tucuruí  no período de 13/08 a 
14/08/2018, a serviço desta secretaria como condutor do veículo 
no transporte do Secretário de Estado de Comunicação, durante 
agenda de ações relacionadas para o Governo do Estado.

NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 572305
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 354793
PORTARIA Nº 280 DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/380452/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
que irá se deslocar para o município de Baião no dia 23/08/2018, 
a serviço desta secretaria como condutor do veículo no transporte 
do Secretário de Estado de Comunicação, durante agenda de 
ações relacionadas para o Governo do Estado.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 572305
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 354767
PORTARIA Nº 273 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/369257/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
que irá se deslocar para o município de Acará no dia 17/08/2018, 
a serviço desta secretaria como condutor do veículo no transporte 
do Secretário de Estado de Comunicação, durante agenda de 
ações relacionadas para o Governo do Estado.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 572305
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 354772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
14ª URE/ CAPANEMA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 032
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 040/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: JOÃO CARLOS DA SILVA MORAES, CPF: 937.620.702-
53, RG: 6330370-SSP/PA, Residente e Domiciliado no Conj. Rosa 
Lopes, Trav. Marcílio Dias, Quadra A, casa 16, Capanema/Pa, 
CEP: 68700-000
Data de Assinatura: 28/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 28/08/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 351047
TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratada: FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO, CNPJ: 
29.527.413/0001-00, com sede na Rua Santa Alexandrina, nº: 
336, Rio Comprido, Rio de Janeiro/RJ.
Objeto do Termo Aditivo: alterações das cláusulas das 

Condições Especiais do Contrato – Expiração do Contrato 
(cláusula 2.3) Prorrogação de Prazo; Preço do Contrato (cláusula 
6.2 – letra “b”) passando o valor global em moeda nacional a ser 
de R$ 19.836.938,00 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e 
seis mil, novecentos e trinta e oito reais); Prazo e Condições de 
Pagamento (cláusula 6.4 – letra “c”) cronograma de desembolso.
Data Assinatura: 27/08/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado 
Educação do Pará.

Protocolo: 355149
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
14ª URE/ CAPANEMA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 032
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 040/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 942 – Func. Programática: 
16.101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 4534 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: JOÃO CARLOS DA SILVA MORAES, CPF: 
937.620.702-53,residente e domiciliado no Conj. Rosa Lopes, 
Trav. Marcílio Dias, Quadra A, casa 16, Capanema/Pa, CEP: 
68700-000
Data de Assinatura: 28/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 28/08/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 354572
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2017
Vigência: 15/09/2017 a 14/12/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratada: CONSÓRCIO COIMBRA SPE, CNPJ: 
28.592.039/0001-64
Objeto do Contrato: Reforma e Ampliação do Prédio Sede da 
Seduc.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor inicial do contrato 
de R$ 3.800.264,39 (três milhões, oitocentos mil, duzentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
Data Assinatura: 27/08/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado 
de Educação do Pará

Protocolo: 355238

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2018-NLIC/SEDUC
Objeto:  Contratação de empresa Contratação de empresa para 
o transporte aproximadamente 320 (trezentos e vinte) alunos 
ribeirinhos matriculados na Rede Estadual de Ensino, residentes 
no município de Afuá/PA, em 24 (vinte quatro) rotas fl uviais, 
num percurso de 114 Horas e 20 minutos por dia, em dois turnos, 
nas condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Processo nº 1.219.867/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 29/09/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: nlic.seduc@seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Karla Marques Simonetti
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 11/09/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.785.1416
Projeto Atividade: 6413  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.33
Fonte e Origem do Recurso: 0102006355-Estadual
Belém, 29 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 355125


